
PecnySjiHKa Moji/joBa

OpxeMCKMH 

ropoACKOH CoBeT

10.1
nr.

Cu privire la executarea
bugetului orăşenesc pe 9 luni ale anului 2013

în conformitate cu Legea privind finanţele publice nr. 397 din 16 octombrie 2003, art. 
29, Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14, examinînd 
informaţia prezentată de viceprimarul oraşului Orhei dna Savin Ala,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

1. Se ia act de informaţia prezentată de viceprimarul oraşului Orhei dna Savin Ala privind 
executarea bugetului orăşenesc pe 9 luni ale anului 2013, conform anexelor nr. 1-5 la prezenta 
decizie.

2. Se obligă Primăria oraşului Orhei şi instituţiile subordonate să întreprindă acţiunile necesare 
pentru executarea bugetului orăşenesc pentru anul 2013.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei pentru 
probleme sociale şi buget d-na Savin Ala.

Republica Moldova

Consiliul
orăşenesc Orhei

07.11.2013

D E C I Z I E

or.Orhei
r. Opxen

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Iurie LUPACESCU 

Ala BURACOV SCHI



Anexa nr. 1
la decizia Consiliului orăşejiesc Orhei _

n r J- din

Executarea veniturilor bugetului 
Primăriei oraşului Orhei pe 9 luni ale anului 2013

mii lei

Capitol
paragraf Veniturile

Planul
anual

aprobat

2013

Planul
anual

precizat

2013

Planul 
precizat 

9 luni

2013

Executat 
9 luni

2013

%
executării 

9 luni 
2013

^ 1 1 0 Venituri fiscale 9467,5 9467,5 6802,4 7340,4 107,9
111/01 Impozit pe venit din salariu 7532,7 7532,7 5590,0 5886,9 105,3

111/05

Impozitul pe venit aferent 
operaţiunilor de predare în 
posesie şi / sau folosinţă a 
proprietăţii imobiliare

1,7 1,7 1,1 22,2 m.m.100

114/01 Impozitul funciar pe terenurile 
cu destinaţie agricolă 4,8 4,8 2,4 7,9 329,2

114/02 Impozitul funciar pe terenurile 
cu altă destinaţie, decît cea 
agricolă

89,0 89,0 50,9 41,0 80,6

114/07 Impozit funciar încasat de la 
Gospodăriile Ţărăneşti 2,2 2,2 2,0 2,9 145,0

114/10 Impozit pe bunurile imobiliare 
ale persoanelor juridice 110,0 110,0 30,0 58,4 194,7

T14/12
Impozit pe bunurile imobile cu 
destinaţie comercială şi 
industrială

550,2 550,2 314,0 375,8 119,7

114/14

Impozit pe bunurile imobiliare 
achitat de către persoanele 
fizice-cetăţeni, din valoarea 
estimată a bunurilor imobiliare

564,4 564,4 390,0 553,7 142,0

115/04 Impozit privat 11,0 11,0 2,6 25,8 m.m.100
115/39 Taxa pentru prestarea serviciilor 

de transport auto 590,0 590,0 410,0 354,6 86,5

115/41 Taxa de amplasare a publicităţii -3,9

115/57
Plăţi pentru certificate de 
urbanism şi autorizaţiile de 
construire sau desfiinţare

11,5 11,5 9,4 15,1 160,6

120 încasări nefiscale 7192,5 7192,5 5107,5 6033,7 118,1

121/12 Dobînzile aferente soldurilor 
mijloacelor bugetare la conturile 15,0 15,0 8,0 91,3 m.m.100



bancare

121/33
Plata pentru arenda pentru 
terenurile cu o altă destinaţie 
decît cea agricolă

175,0 175,0 98,0 198,6 202,7

121/37 Taxa pentru patenta de 
întreprinzător 1162,4 1162,4 680,0 866,4 127,4

122/27 Taxa de piaţă 800,0 800,0 600,0 481,2 80,2
122/28 Taxa pentru amenajarea 

teritoriului 750,0 750,0 560,0 589,9 105,3

122/29 Taxa pentru cazare 130,0 130,0 96,5 82,9 85,9

122/30
Taxa pentru unităţile comerciale 
şi / sau prestări servicii de 
deservire socială

2900,0 2900,0 2200,0 2695,8 122,5

122/32
Taxa de aplicare a simbolicii 
locale 120,0 120,0 65,0 110,8 170,5

122/34 Taxa pentru parcare 100,0 100,0 70,0 64,6 92,3
122/40 Alte încasări 0,1 0,1 -4,9
122/65 Taxa de la posesorii unităţilor de 

transport 300,0 300,0 190,0 53,9 28,4

\2H  61 Taxa pentru unităţile stradale de 
comerţ şi/sau de prestare a 
serviciilor

150,0 150,0 120,0 202,1 168,4

122/68 Taxa pentru evacuarea
deşeurilor»

170,0 170,0 110,0 290,7 264,3

122/69
Taxa pentru dispozitivele 
publicitare 420,0 420,0 310,0 310,1 100,0

123/1
Amenzi şi sancţiuni 
administrative 0,3

Total venituri fiscale şi 
nefiscale 16660,0 16660,0 11909,9 13374,1 112,3

151/1
Mijloacele speciale ale 
instituţiilor publice 1972,9 1972,9 996,2 1141,3 114,6

100 Total venituri curente 18632,9 18632,9 12906,1 14515,4 112,5
300 Transferuri 11574,1 11862,4 8963,3 8913,3 99,4
400 Granturi 1061,5 315,4 516,8 163,9

Total venituri 30207,0 31556,8 22184,8 23945,5 107,9
Mijloace băneşti din privatizarea 
terenurilor proprietate publică a 
unităţilor administrativ 
teritoriale

2845,5 3810,5 2537,9 2182,9 86,0

Total general 33052,5 35367,3 24722,7 26128,4 105,7



Anexa -  2 
decizia Consiliului orăşenesc Orhei 
din (£> ̂  "̂ 20 , 2013

Mii lei

C h e l t u i e l i
Plan aprobat 

2013
Plan precizat 

2013
Plan precizat 

pe 9 luni
Executat 9 

luni
%

executării
2013

Autorităţile executive 2686.2 2740.7 2189.7 2011 91.8

Învătămîntul TOTAL 19463.0 23024.7 16845.9 14109.6 83.8
1. Invăţămîntul preşcolar 16069.9 18183.5 12785.4 10657.4 83.4
Proiectul II al Fondului de Investiţii Sociale 1382.1 1382.1 1382.1 100.0
2. Instituţiile şi măsurile privind lucrul extraşcolar cu 
copii (şcoala de arte şi şcoala de muzică)

3084.4 3084.4 2382.3 1821.8 76.5

3. Contabilitatea centralizată 308.7 374.7 296.1 248.3 83.9

Activitatea în domeniul culturii: 347.7 447.7 386.9 327.0 84.5
1. Muzeul de istorie şi etnografie 242.7 242.7 193.4 144.3 74.6
2.Activitatea în domeniul sportului 45.0 45.0 43.5 38.7 89.0
3. Activitatea în domeniul tineretului 60.0 60.0 50.0 44.0 88.0
4. Activitatea în domeniul culturii (biserica de la 
cons.)

100.0 100.0 100.0 100.0

Asigurarea şi susţinerea socială 439.2 888.4 731.5 661.7 90.5
1. Acordarea ajutoarelor materiale 449.2 372.7 336.3 90.2
2. Indemnizaţii şi tutela 439.2 439.2 358.8 325.4 90.7

Protecţia mediului si hidrometrologie 0.0 146.5 0.0 0.0

Gospodărie drumurilor 3884.3 3884.3 3883.8 100.0
Proiectul 11 al Fondului de Investiţii Sociale 3884.3 3884.3 3883.8 100.0

Gospodăria comunală 5000.0 6818.0 6708.0 6553.6 97.7
1. Amenajarea oraşului 4700.0 6518.0 6468.0 6326.4 97.8
2. Staţia de salvare apă 300.0 300.0 240.0 227.2 94.7

Cheltuieli neatribuite la alte grupe principale 3051.4 4049.4 2762.8 1592.5 57.6
1. Achitarea dobînzilor bancare 741.2 671.2 506.2 257.4 50.8
2. Grupa tehnică (paznici şi servitoare) 151.9 151.9 97.6 84.9 87.0
3. Licitaţii, activităţi culturale, fondul de rezervă 
intretinerea gărzii populare)

2158.3 3226.3 2159.0 1250.2 57.9

4.Rambursarea creditului -2065.0 -2065.0 -1555.0 1045.4 -67.2
5.împrumut acordat 4500.0 4500.0 4500.0
6. Creditarea netă 6.6
7. Documente executorii
8.Transferuri curente(Stari exeptionale)
Mijloace din vînzarea şi privatizarea bunurilor 
proprietate publică

2845.5 3810.5 2537.9 2234.6 88.0

TOTAL cheltuieli pe Primăria Orhei 30987.5 41999.7 33509.1 29145.8 87.0

Ex.O.Zgureanu



ANEXA NR. 3
La decizia Consiliului orăşenesc Orhei

din 2013

FONDUL DE RETRIBUIRE A MUNCII 

al angajaţilor instituţiilor subordonate Primăriei oraşului Orhei 

pe 9 luni anului 2013 
mii lei

C h e l t u i e l i
Plan aprobat 

2013
Plan precizat 

2013
Plan precizat 

pe 9 luni
Executat 9 

luni
%

executării
2013

1.Autorităţile executive 1561.5 1556.6 1260.4 1196.7 94.9

11 .Invatamint-total 9267.6 9236.1 7147.3 5869.0 82.1

1. Invăţămîntul preşcolar 6791.6 6762.6 5242.2 4378.1 83.5
2. Instituţiile şi măsurile privind lucrul 
extraşcolar cu copii (şcoala de arte şi şcoala de 
muzică)

2267.8 2265.3 1742.7 1338.6 76.8

3. Contabilitatea centralizată 208.2 208.2 162.4 152.3 93.8

111.Activitatea în domeniul 
culturii:

157.4 156.4 126.5 92.9 73.4

1. Muzeul de istorie şi etnografie 157.4 156.4 126.5 92.9 73.4

IV.Grupa tehnică al autorităţilor executive
(paznici şi servitoare, garda populară) 77.5 76.9 60.2 54.5 90.5

TOTAL Primăria Orhei 11064.0 11026.0 8594.4 7213.1 83.9



Anexa nr.- 4
L,a decizia  C onsiliu lu i o rasenesc O rhei

N f f i ? / d in  ( & # 2 0 1 3

A N A L I Z A
Executării planului la mij loacele speciale la situatia 01.10.2013 

Primaria or. Orhei 
mii lei

Nr.
d/o

Denumirea instituţiei Plan
aprobat
anual

Plan
precizat

anual

Plan 
precizat pe 
perioada de 

destiune

Ezecutat 
pe 

9 luni

% execu
tării

1 2 3 4 5 6 7

Total - primaria 1972.9 4417.3 1311.6 1247.3 95.1
I Aparat 73.8 73.8 45.2 45.2 100.0

II INVATAMINT- total 1843.3 3226.2 930.3 871.1 93.6
-grădiniţă nr- 1 91.5 91.5 33.7 32.6 96.7
Proiect Kusanone 112.3
-grădiniţă nr- 2 162.7 162.7 62.4 57.1 91.5
Proiect Kusanone 582.9
-grădiniţă nr- 4 332.4 332.4 169.3 146.2 86.4
-grădiniţă nr- 5 115.9 115.9 59.3 55.7 93.9
Proiect Kusanone 261.6
-grădiniţă nr- 6 101.8 101.8 43.5 39.1 89.9
Proiect Kusanone 426.1
-grădiniţă nr- 8 211.6 211.6 122.6 119.2 97.2
-grădiniţă nr- 12 253.7 253.7 130.4 112.7 86.4
Scoli de muzica si arte 573.7 573.7 309.1 308.5 99.8

III CULTURA-total 1.9 1.9 0.2 0.2 100.0
Muzeul de istorie 1.9 1.9 0.2 0.2 100.0

IV Cheltuieli neatribuite la 
alte grupuri princip.

53.9 53.9 20.5 15.4 75.1

Cheltuieli neatribuite la 
alte grupuri princip.din 
proiect

1061.5 315.4 315.4 100.0

V Amenajarea oraşului
VI Gospodăria comunala



Anexa- 5
La D ed^ia Consiliului orasenesc Orhei

Executarea deciziilor Consiliului orasenesc Orhei 
Cu privire Ia alocarea mijloacelor financiare din sold 
disponibil al Primăriei or.Orhei in suma de 3383.9 mii lei

la situatia 01.10.2013
mii lei

Nr. D e n u m i r e a alocat executat % Nota-motivul neexecutarii

1 Achitarea tranzacţiei de împăcare între SRL 
Reprocom şi Î.M.SCL Orhei, Consiliul 
orăşenesc Orhei

661 661 100.0 Decizia 1.18.1 / 06.03.2013

2 Pentru servicii de proiectare cu 
privire la eficienta energetică

260.0 0.0 0.0 Procedura de achiziţii

3 Pentru reconstrucţia reţelei 
ţermice la grădiniţa nr.4

250.0 250.0 100.0

4 Schimbarea ferestrelor la grădiniţa 
nr.8

200.0 195.1 97.6 Executat conform contractul încheiat

. 5 Pentru procurarea unui cazan la 
grădiniţa nr.8

100.0 0.0 0.0 Procedura de achiziţii

6 Procurarea plafoanelor econome 
pentru iluminarea stradală

500.0 498.0 99.6 Executat conform contractul încheiat

7 Plata indemnizaţiei persoanelor 
reduse

42.2 42.2 100.0

8 Procurarea camerilor de luat vederi 300.0 0.0 0.0 Procedura de achiziţii

9 Alocarea mijloacelor financiare I.M. 
„SCL „ Orhei pentru 

reparaţia transportului

150.0 150.0 100.0

10 Servicii de elaborare a Studiului de 
Fezabilitate pentru crearea Parcului 
Industrial de tip GREENFIELD în 
or.O rhe i

98.2 49.3 50.2 Procedura de achiziţii

11 Salarizarea lucrătorilor 
conform contractului de 
prestări servicii civile

212.1 212.1 100.0

12 Alte cheltuieli: la întreţinerea gărzii 
populare - 30.0mii !e;comision bancar - 70.0 
mii lei

100.0 100.0 100.0

13 Cheltuieli pentru plombarea 
străzilor

500.0 500.0 100.0

1 Pentru lucrări de reparaţii a 
cablurilor electrice la grădiniţă 
nr.2

10.4 10.4 100.0 Decizia 1.18.13/ 06.03.2013

T o t a l 3383.9 2657.7 78.5


